93. Hübner an Comenius.

(Eingang im Wortlaut, Memorial in des Autors eigener Disposition).
London, 9. Oct. 1638.

In Erwiderung auf seinen, den Schreiber in freudigster Weise überraschenden, ehrenvollen Brief übersendet er ihm seine Gedanken über die durch die Pansophie beabsichtigte Neugestaltung der Wissenschaften.¹

MS Sloane 639 S. 98ff. Die Disposition des Memorials abgedr. in meiner Kom. Korr. I S. 41ff.

Xριστος

Reverende et Eximie Vir Dei.

Dum jam a multo tempore inter alia sublimiorum meditationum irritamenta praeclaras potissimum lucubrationes tuas mente mecum volvo et revollo, nec tamen profitendi apud Te quanti eas faciam, audaciam a me impetro, miro quodam fato, praeter omnem opinionem extenditur mihi ea simul et cohibetur. Literae tuae afferuntur ingens ille toto hoc anno desideriorum nostrorum (mei dico et praestantissimi Hartlibi) fomes: Et qui animi mei faciem Tibi pingam, cum monstrarentur, quae de me erant? Ignotum me prorsus Tibi esse arbitrabar, ecce intima mea Tibi jam patuerunt, istaque parte meus conspectus est animus,

* Wohl Fundanius, latinisierter Name für Hübner.

¹ Das sehr umfangreiche Memorial geben wir in den Grundzügen, wie sie in den Marginalnotizen auf der Abschrift wohl vom Schreiber selbst geboten sind.

qua maxime nudus, maxime informis est: quam utique sine cura et ornatu ullo in amici sinum affundit, quae se premunt. Qualia fuere quae hebdomadatim, ocellus amicorum meorum Hartlibius Oxonia a me tulit¹, et me inscio, certe invito, fructuosioris lectionis Tuae remoram amoris in utrumque nostrum abundantia Tibi objecit. Sed ne nomen quoque meum amplius Tibi latet. Adeo id feliciter vincit Clarissimi D. Vechneri solertia. Haec dum lego variis ad scribendum stimulis animus pulsatur. Neque tam petitione opus est ut abortivis istis nugis veniam largiaris, quam gratiarum actione quod jam tribueris. At cum paulo ulterius procedo et quas in me effudisti laudes intueor: isthinc pudore, hinc scribamne an sileam dubius in diversa distrahor. Scribam? Non reperio qui satis declinem nimis honorificum illud de mea mediocritate judicium, qui impleam multo minus. Sileam? Effugere non possum, quin vel agnoscere videar in immerentem congesta, aut tantam in me humanitatem tuam insuper habere. Tandem regressus ad se ex tot concurrentium affectuum turba, animus verecundiae quam beneficii oblivisci mavult: ea lege tamen ne posthac tanto laudium onere a Te praegravetur. Falleris enim (ignosce tam abruptae libertati) falleris, inquam, Praestantissime Vir, dum tam ampla, tam sublimia de tenuitate nostra Tibi polliceris. Nec aetas nostra, nec studiorum ratio, melioribus fere annis, ut vulgo moris est, eruditionis portiuncula damnata, tam prolixas spes adhuc admittunt. Si quidquam in nobis est, quod amorem tuum mereri potuit, haud diffitebitur, candorem esse et liberum a partium studio animum, cui divina misericordia acceptum ferimus, quod e vulgarium opinionum luto nos emergere et per universum scientiarum orbem libero gressu tandem circumferre ausi sumus. Quae tamen adeo liberaliter in nos cumulare placuit benignitati Tuae, vel ideo grata sunt, quod a Te profiscuntur, cuius eximiis scriptis illa in nobis inquirendi et sentiendi libertas praecclare confirmata est; tum quod summum apicem nobis figunt, ad quem per omne vitae tempus nobis erit contendendum. A quo quantum impraesentiarum absimus, dum nobis monstrant, arrogantium et fastum a pectore nostro egregie defendant. Neque tamen adeo animo abjecti sumus, ut tam vehemens epistolae tuae celeusma nihil ad nos pertinere arbitremur. Tantum quin imo

¹ Gemeint sind die im Sloane 417 abschriftlich vorhandenen und in dieser Publikation meist nur in Regesten und Excerpten wiedergegebenen Schreiben. Mit dieser Äusserung ist festgestellt, dass die Schreiben auf Comenius in bedeutender Weise eingewirkt haben.

vim ejus in nobis sentimus, ut nihil aequae nos angat, quam quod una cum ingenti illo in publicum ardore, pares quoque ei vires afflatae nobis non esse sentiamus. Commitendum tamen non duximus, ut tam ingenti de nobis spei tuae praeter verba nihil reponeremus, sed qualicumque seu virium, seu potius imbecillitatis nostrae specimine, si non foveremus opinionem de nobis Tuam, certe errorem semel eriperemus.

Instauratio Sapientiae, qualis a Comenio proposita

p. 99 . . . In specie per emendationem Librorum,
cujus ostenditur

Necessitas,

Difficultas,

p. 99b. . . . Adeoque quantum consilio opus sit,
quod

Promittitur,

p. 100 Excusatur,
Exponitur.

Ejus partitio septuplex.

p. 100b. . . Pars I. De Idea futurorum operum,
quorum declaratur

1. Materia, Cujus indigitatur

p. 101 1. Sedes seu Fontes, qui ostenduntur quatuor
Eorum inter se connexio,

p. 101b. 2. Generalissima dispartitio, quae eruitur

p. 102 Ex innato intellectui humano res inter se
distinguendi Modo,

p. 103 Dispartiturque adeo omnis scientia nostra
in Universalem { Historiam
 } Sapientiam { cujus indicatur Necessitas
 } Philologiam

p. 103b. et proprium objectum a reliquis
duabus scientiis distinctum. Denique
ejusdem possibilitas.

p. 104b. 2. Forma quae

In genere prius designatur

Specialius delineatur adducta Partitione

p. 105 1. Tribus universalibus scientiis communi
petita ex Diversitate

Ingeniorum humanorum et

Rerum tractandarum

Partitione (inquam cuius) scientiarum
universalium

in

Corpus

- p. 105b. Appendices seu Commentarios
Distinctionis Commentariorum ab ipsis
scientiarum corporibus exempla
in

1. Historia Universali
2. Philosophia Universali

- p. 106 3. Philologia Universali
In qua idem discrimin obser-
vari posse paucis ostenditur.
Apologia hujus divisionis,
quod ejus observatio
1. Nec novae librorum inu-
tilium multitudini viam para-
tura sit.

- p. 106b. 2. Nec unam rem saepius cum
lectoris taedio repetitura,
uti usitatum Commentariis
Systematum vulgarium.

- p. 107 2. Cuique universalis Scientiae peculiari, quae
in aliud commodius tempus differtur,

- p. 107b. Interea commendatur
Scientiae universalis foecunditas
et

Superius adducta ejusdem divisio tripartita

- p. 107b. . . Pars II. De ratione conficiendi propositi operis,
ubi expenduntur

- p. 108 Primo quaedam circa Authores, Nimirum

1. Eorum diversae functiones
2. Necessariae dotes

- p. 108b. 3. Numerus

4. Locus

5. Sustentatio

Circa eam cautio.

- p. 109 Secundo loco investigatur facillimus conscriptionis modus
 Itaque suadetur:
 I. Ut Dux aliquis collegii constituatur.
 II. Primo omnium ipsamet Operum Idea conficiatur.

Circa eam quaedam Monita

 1. Colligantur, quotquot haberi possunt, rerum particularium Ideae eaeque in unam universalem conjungantur.
 2. Nihil in Universalis Operis Idea praetermittatur tanquam scitu minus dignum.
 3. Non puerorum captui solum apta scribenda proponantur, sed utilia toti generi humano.
 4. Diligenter hoc modo collecta ordine disponantur, quam maxime naturali,

p. 111 Itaque nihil allusionibus tribuant,
 Nec usitatam sapientiae in disciplinas et
 artes divisionem observent.

p. 111b. III. Gradatim nova opera conficiantur,
 Historia Universalis primo,
 Philologia altero,
 Pansophia postero loco.

IV. Corpora harum scientiarum prius componantur,
 postea earum appendices.

V. Appendices plurium opera elaborentur. Corpora manum extremam accipient tantum ab uno.
 Illustrissimi Verulamii in scriptis suis concinnandis mos.

VI. In genere dicendi hisce operibus adhibendo
 Abstineatur:

 1. A terminis technicis obscuris.

-
2. Ab otiosis disputationibus Scholasticis.
- p. 113 3. A non necessariis ultiroque affectatis excursionibus.
4. A concisione Textus in minutos Aphorismos et Axiomata.
-
- p. 113b. . Pars III. De editione novorum Operum,
Monita circa eam:
- p. 114 . . . 1. Insignis aliquis iis praemittatur prodromus Hujus monstretur:
1. Necessitas,
Quia alioquin Opera ipsa
Vel admodum tarde ob omnibus legentur
Vel sine judicio legentur.
- p. 114b. . . . 2. Argumentum:
1. Opera ipsa non rude tantum promittat,
2. Nec captui hominum non satis obvia de iis enunciet,
3. Sed ostendat populariter:
- A. Operum Necessitatem. Ex variis librorum et Scholarum defectibus et naevis,
Qui 1. Distincte enarrandi et confutandi,
Quod nunquam antea pro merito factum,
- p. 115 Ideoque frustra fuere, qui id tentarunt.
Quod ostenditur ipsius Comenii exemplo
- p. 116 Odia hinc oritura boni publici causa patienter toleranda sunt.
2. Confutandi candide. Non praetermissa laude, ubi ab anterioribus quid dextre inventum.
3. Confutandi graviter et cum quadam miseratione sine morsu et cavillis.
- p. 116b. B. Subjungat huic refutationi veterum errorum, novorum Operum plenam et dilucidam Ideam.

- p. 117 Afferendo primo Generalia pro possibili-
tate talium operum argumento.
Deinde Examinando anteriorum Novato-
rum Conatus.
- p. 117b. C. Desinat in enumeratione grandium fruc-
tuum, qui ex tali literarum reformatio-
ne orientur.
3. Edendi tempus.
- p. 118 . . . 2. Opera singula edantur tota, non per partes.
- p. 118b. . . . 3. Edatur Primo Pansophia, Tum Historia et
Philologia.
-

Pars IV. De Introductione Operum Publicatorum.

- p. 119. . . . Non speranda ea sine Status Politici et Eccle-
siastici conspiratione.
2. Sine praevia remotione grandium quorundam
impedimentorum, qualia sunt:
1. Prava juventutis educatio
2. Tyrannis in conscientias.
3. Servilis plurium Ecclesiarum status
quippe destitutarum
- p. 120 Libertate Prophetandi
Communione Sanctorum.
Apologia hujus moniti.
Quam necessaria sit horum impedi-
mentorum remotio.
-

- p. 120b. Pars V^{ta}. De Emendatione Operum Introductorum.
Hujus plenior tractatio commodiori tempori reservatur.
-

- p. 121 Pars VI. De Fato librorum ante naevos istos scriptorum.
Hi tractandi erunt, prout meriti fuerint.
-

Pars VII. De meliore studiorum ratione ante confecta nova opera.

p. 121b. . . Quae debet praecedere supra memoratum
discursum Prodromum.

p. 122 . . . Quae et qualia ea contineri debeant.

Conclusio epistolae

Gaudium indicat ex conspecta Comenii Didactica Magna.

Excusat 1. Prolixitatem.

2. Libertatem in scribendo.
3. Judicium Comenii de hac consultatione petit.
4. Studium et operam Authoris porro promittit.
5. Divinam benedictionem coeptis communibus pre-catur.

Dabam Londini Nonis Octobris Anno 1638.

Reverentiae Tuae

sincero amore et observantia

cultor studiosissimus

J. H.

94. Hübner an Comenius.

London, 14./24. Dec. 1638.

Der Einladung des Adressaten nach Lissa könne er hauptsächlich aus familiären Rücksichten keine Folge leisten. Ueber des Comenius Pansophie. Ueber didaktische Arbeiten des Jonston, Brook und die Didactica des Comenius.

MS. Sloane 639, S. 1 ff. u. 152 ff. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I, S. 45 ff.
Immanuel!

Crebra illa et amica mei in omnibus tuis ad Dn. Hartlibium literis mentio, Reverende et Eximie vir Dei, Amice plurimum honorande, me merito hortatur, ut ne expectato quidem ad superiores prolixas meas responso, denuo Te appelle, eaque ad quaedam Tuarum literarum capita reponam, quae tua forsitan meaque intererit, ne diutius sileantur. Quod quidem a me fiet ea simplicitate libertateque, quae decet eum, qui (qua amicissima appellatione me non semel dignatus es) tuus esse dicique inter praecipua votorum semper duxit. Principio vereri videris, ne Politica nostra Pansophicis fraudi sint: Sane si amicorum querundam apud me valeret authoritas, haud alio in argumento noster labor utilius collocaretur. Verum quam longe ab hac mente absim.

priores meae satis testatum fecerint. Non ita amore caecus sum, ut discernere nequeam, inter castam virginem et fucis praestigiisque sese venditatem mulierculam quid intersit. Interim dandum aliquid amicorum importunitati fuit, Aulae potissimum et vitae civili innutritorum, qui vix persuadere sibi poterant, vagam hanc et tot conditionibus obnoxiam doctrinae partem certis praeceptionum cancellis cingi posse. Nunc vero brevi tantum dato experimento, non tantum credunt, sed et de ipsa Pansophia, cuius se magnum hoc mare vix tenuem rivulum fatetur, non nisi cum reverentia quadam cogitant. Desideras porro adventum ad Te meum: id scilicet, quod quam anxie ipsem et jamdudum expetam, exprimere nullo modo possum. Jam satisfactum esset Tuo meoque desiderio, si quis praesto esset Daedalus. Sed ubi adhuc res dant sese, ne certi quidem aliquid, quod sperem, relinquitur, nedum quod pollicear. Adeo gravia et propemodum insuperabilia obsequio in te intercedunt meo: Itineris longinquitas, pericula, et hoc praesertim hiemali tempore summa navigandi difficultas. Ad haec movere hinc non licet, antequam quo in statu res domesticae, post nuperum funestum Carissimi fratris Johannis Christophori p. m. obitum, sint, aliquanto plenius didicero. Neque enim fas est, si in Patriam vocer, recusare hoc officium Matri, Fratri natu minimo et reliquis cognatis, inter tanta mala fido amicorum consilio auxilioque quam maxime destitutis. Sed et hoc licet itinere salva pietate supersedere integrum sit, non levibus tamen vinculis in proximam usque aestatem hic detineor. Quae inter vel praecipuum, major quam unquam antea interioris cum summis aliquot hujus orae viris amicitiae, Galliae item et forsan Italiae quoque adeundae spes. Quae si me non fallit, quam splendidae ex nartheciis Eruditorum manubiae ad Pansophici exornationem Templi nobis obventurae sint, tutemet facillime colligis. Vulgi enim peregrinantur relationibus minimum tribuere haud paucis experimentis didici. Cum alii veros sapientiae fontes vel stupore vel inanum cupidine praetereant, plerisque ad ipsos admissis situlae desint ad hauriendum affatim illum dulcem variae eruditiois liquorem, acre nimirum et bene subactum judicium, vera universalis eruditiois semina, et in captanda hominum benevolentia et eliciendis variis arcanis quoddam comitatis et curiositatis artificium. Quas peregrinaturo admodum necessarias dotes, etsi mihi minimi arrogo, magno me tamen earum amore et studio duci minime inficio. Nec quantum hactenus expiscandi illo exercitio profecerim, me poenitet: unde non dubia spe et cogitatione praecipere audeo, quanto jam parta illustriora

et absolutiora confecto, Duce Deo, proposito per finitima regna itinere, futura sint. Vides igitur, Clarissime vir, per me nondum stare, quominus voluntati Tuae ita, ut par erat, obsecundem: ideoque utriusque nostrum in Providentiae Divinae dispensatione adhuc esse acquiescendum. Quae quando in se defixis omnia in bonum vertit, nec commodi omnis expers, passuram nostrum aliquanto diuturnius divortium, tantoque illud latiori aliquando congressu nostro beataram, est cur haud dubie nobis persuadeamus. Ego sane quo serius, eo mentis opibus onustiorem, adeoque acceptiorem me tibi affaturum spero. Nam adhuc ne quid dissimulem, pudore quodammodo, quominus in conspectum tuum de subito veniam, deterreor, non ignarus, quam impar copiae tot insignium observationum Tuarum nostra inopia futura sit: cum plurima affecta nihil fere confectum habeam. Illaque ipsa adeo adhuc cruda, imperfecta, impolita, ut ne mihi met Ipsi (quanto minus Tibi) nulli usui futura sperem, nisi diligentem aliquot mensium limam accipient. Quid agendum interea disjunctis, inquis, ut expeditior sit consiliorum communicatio! Primum totam hanc de feliciter assequendo supremo laborum nostrorum scopo communicationis rationem forsan eousque differri non incommodum fuerit, donec ad aliquanto majorem perfectionem ipsaemet saltem praecipuorum operum delineationes reductae sint. Sine istis enim recte judicas de laboribus nostris dextre sententiam ferri non posse. Loco verae ideae nescio quas Chimaeras Lectoris animus arripit et consensum placitorum Authoris cum suis dissensumve ab iis sibi fingit, cum contrarium recti sibi statuisset. Tum et ipsimet de coeptorum magnitudine parvitateve justo plus minusve curae metusque suscipimus, antequam totum eorum ambitum in conspectum nostrum collocaverimus. Incerti fere, quid actum sit, quid agendum restet. Caeterum quae circa opus adeo arduum diligenti deliberatione digna putarem fuse satis executus mihi videor in superioribus meis, quibus in praesentiarum non occurrit quod addam: nisi ex animo me Tibi gratulari (quod alioqui sensurus eram), quod jam tandem ad tempus omnes ingenii tui vires solis laboribus Pansophicis consecrare decreveris, sepositis ad tempus didacticis et Philologicis. A qua mente et conatu te minime dimoveri equidem ex animo opto. Vide vero, quam egregie et scopo communi apte cogitationes nostrae eadem nec eadem petant. Quod tempus a Te Pansophiae, id a me examini Didacticae Tuae est destinatum, nec contemnendis jam initiis surgere incipiunt, intra paucos dies in manus resumendae in eam Exercitationes nostrae, quae quid

addi, demi, transponi, illustrari putemus, sine fuco Tibi exhibebunt. Dabo autem operam, ut vel omnes, vel praecipuam saltem earum partem accipias, simulac plus aliquanto de Pansophicis tuis videro. Quae deinde eadem cura et diligentia in me perlustrabuntur. Reddita vero perfectioni suae, Pansophiae et Didacticae Idea, opportunum demum erit, de partiendis posthac inter nos operis industriaeque aliorum ac acumini, quae nostrum etiam excedunt, commendandis etiam per literas deliberare. In quo ipsamet missio-
 num reciprocarum tarditas non parum maturitatis soliditatisque consiliis nostris conciliabit, cum et paulo diuturnior consideratio altius in rerum viscera penetrat, et alioqui ipsum stili acumen in angustius soleat contrahere spatium, meliusque sibi quam sola inter legendum imaginationis vis ostendere crudarum et sibi mutuo implicatarum cogitationum luxuriem: et praeterea velut ruboris expers ad majorem libertatem, quam viva vox nos provehere, maxime ubi a magno viro, cuius praeSENTIA magnae nobis venerationi est, veritatis vis nos cogit dissentire. Nec id adeo damnosum legentibus, haerere nonnunquam aliquanto diutius circa veri in scripto sensus investigationem. Quid dico damnosum? prodest saepenumero apparetis aliqua in contextu praesertim ampliae et illustris materiae obscuritas. Quippe non tantum ingenium acuit et majori robore induit anxia haec rei desideratae inquisitio, sed et, dum sese in omnes formas generosa quadam indignatione mens nostra vertit, saepe non posteriora quaesitis ex se profert, et seu assequatur sensum authoris, seu secus, hoc tamen, quod de suo invenit, non sine gudio in lucro deputat. Monachi illius in modum, qui frustra diu tentatis omnibus conficiendi lapidis Philosophici modis, tandem scrutinii sui praemium pulveris pyri inventionem tulit, non exiguo, si abusum tollas, in genus humanum beneficio. Obduces hic istam lucubrationes nostras ultro citroque mittendi necessitatem plurimum celeritati editionis obfuturam: At si pateris libere mentem meam tibi exponi, ob istud ipsum aliquando diutius continuandam censeo corporum nostrorum disjunctionem: ut omnes nimiae festinationis ansae amoveantur, qua dignitati novorum operum nihil arbitror infestius, minime alioqui natura cunctator tantique boni, si quisquam, cupidus. Quidni crudae maximam partem et insipidae remaneant, si non diu satis percoquantur. admirandae illae et coelestis sapientiae dapes, acri illo et penetrante rigidi judicii et crebrae emendationis igne? Qui nisi ad tempus alatur, quemnam calorem ipsis, quas intra nos versamus, rebus affundet? Tempus tamen illud quantum est? Fac anno

uno atque altero, imo quinquennio, imo decennio diutius per istas literarum missiones, operum editionem suspendi: Quid id ad tot superventuras hominum aetates, quorum perpetuis utilitatibus semel consulendum est? Nonne longe magis obstrictam se fatebitur omnis posteritas, si tam exiguo spatio tardius ipsi plene opitulati simus, quam si mutilo et imperfecto beneficio, in dies mutandi quae dedimus et cum novis opinionum monstris, ex notionibus semiplenis certo certius emersuris conflictandi necessitatem quoddammodo ei imposuerimus? Nam addere inventis sine totius ruptura compagis non modo molestiae nullae, maxima potius voluptatis fuerit. At ubi in ipsis fundamentis primisque contignationibus vitium est, quanto periculo objiciantur novas inhabitaturi aedes, res ipsa loquitur. Cauta prudensque mora nullibi magis quam in principiis rerum necessaria est. Quod vel Majorum doceamus exemplis, quorum in Reformandae Religionis negotio admissos nimia prudentia errores nostra adhuc aetas luit, et nisi supremum Deum nostri misertum fuerit, vel ad extremum usque Judicis adventum luet. Prohibeat Deus, ne futura ista literarum reformatio ad eosdem scrupulos inter initia impingat. At nimia dilatione sparsa jam de opere fama obsolescit, aliique nostra suis in hoc genere monumentis vota anticipabunt: Non negaverim, plurimum in fama situm esse ad insinuandum ignaris mortalibus rarum hunc sapientiae thesaurum. Sed nec quicquam video magis incertum esse et cui fidere liceat minus. Illoco surgit, illoco dilabitur, prout firmo levique alimento gaudet. Et quoniam loquacitati ejus credere ausi sumus rem post hominum memoriam longe maximam et difficillimam, tanto major cura incumbit, ut grandi omnium expectationi tanto melius respondeamus. Quam si semel fefellerimus, major erit restaurandi quam parandi prior publici favoris labor. Antequam opus integrum publicis omnium judiciis exponitur, parum nobis periculi est, ferrebat de eo fama an tepeat. Quin per varios orbis prodromos intendere eam aut remittere in scribentium fere est potestate. At ubi semel emissae per ora hominum irrevocabiles vigiliae nostrae volitant, jam non qualia velimus, sed qualia meruisse videamus, publica judicia experimur. Magno ex conscientia solatio, si fatua ea aut iniqua. Aliorum ampli conatus ne Pan-sophici operis luminibus obstruant, ne verendum quidem videtur. Quantocunque id temporis intervallo eos subsequatur, dignitate tamen et genuino splendore facile pree omnibus obtinebit primas. Coelesti enim verae pietatis anima totum vigebit, cum alii nescio quem profanitatis foetorem exhalent. Nam de rebus divinis vel

prorsus silere vel ambigere vel, quicquid major numerus statuerit, credere, hodie inter prudentiae civilis arcana est. Sed quos fons ille omnis sapientiae confudet in ira sua ab nefariis ejus seu dissimulatoribus seu corruptoribus seu irrisoribus veritatem servare indicabit. Jactet quantumcunque velit Sorellus de universal scientia sua. Tam otiosis, quales in rebus naturalibus dedit, disputationibus cui vel levissimum vitium eripiet, multo minus totum probitate mundum imbuet? Affirmo tibi, nunquam hominis grandiloqua promissa me turpius deceperunt: Et publico bono famaeque authoris consultum arbitror, quod Historiarum scriptio a Philosophematis adeo frigidis eum abduxerit, in qua majori cum veritatis cura, opto, versetur. Dominus Descartes, ingenii et modestiae summus, utcunque totum Naturae regnum meditationis vi pervadere minime dubitat, de rebus tamen ad vitam, moribus et pietate gubernandam, spectantibus perpetuum veluti silentium sibi indixit et ubique in suis scriptis requiem animo ex tranquillis potius contemplationibus naturae, quam ex spirituali cum Deo commercio quaerere videtur. De interiore vita ejus nihil aliud mihi compertum, quam quod puram eam flagitorum agat, morum amoenitate praecipue commendabilis. Pergis: sic tamen plurimum temporis scriptitandis invicem epistolis nobis erectum iri. Negare non possum, quod quotidie experior. Nec tamen, si rigidissime rem examino, est cur tanti temporis spolii hoc officii genus, quanti quotidianas amicorum confabulationes accusem. Nostrae quaedam scriptiones vix libabunt otium nostrum, si nihil consuetudini, omnia praecipui operis nostri Imperio dederimus et dignitati. Ita non singulae septimanae aliquam sui jacturam nobis occentabunt. Sed vix singulis trimestribus una atque altera hora veniet in computum. Neque enim inanes salutationes et ambitiosae civilitatis ambages (quibus supra ipsos paganos eruditii hodie sibi placent) integras nobis complebunt paginas. Suffecerit, quaecunque ad mutuam in communis negotio operam consilia, judicia etc. pertinere visa fuerint, verbo indicasse, quid nobis circa ista animi sit, verbo respondisse. Interdum epistolae instar erit aliqua meditationum nostrarum pars, tribus addito verbis, quid in ea examinari, augeri, ornari etc. desideremus. Quodsi argumenti alicujus novitas et pondus non ita cito calatum nostrum dimiserit, modo ad Pansophicos conatus id quoquo modo spectat, minime nos poenitere poterit temporis eo collocati, quippe Pansophiae illustrationi vel sic operatos. Me sane, ut verum fatear, in hac ipsa, cui hactenus forsitan diutiuscule immoror, materia nihil aequa detinuit, quam quod cogitarem col-

lectis semel occasione oblata praecipuis rationibus, aliquanto longinquis divortium nostrum, si non suadentibus, certe solaturis, et amicorum quidvis impedimentum laborum nostrorum adeoque desperationis ansam rapientium querelis posthac sic non incommodo occurri posse. Id quod spero molestum tibi minime acciderit: ea saltem de me suspicione Te facile prohibuerit, quasi prudentiae et perspicaciae tuae hac in parte diffisus fuerim. Quod certe longissime a me abfuit. Qui amorem istum Tuum tam fervido mei desiderio semel atque iterum proditum aestimare et praedicare satis non possum. Quantumcunque enim adjungerem, communiam tamen errori obtemperarem, a cuius tyrannide te adeo abhorrire ex tuis maximo cum gaudio meo intellexi, vel regias opes infra candorem amicitiae et libertatem ducens. Progredior ad alia. Rogas aliquoties, ut mea de Pansophiae necessitate dissertationem quamprimum tibi submittatur. Non cessarem sane, si tale quid otium nostrum peperisset. Nunc ita res habet: optare tale quippiam, imo tentare coepi, simul ac de Tuis conatibus quicquam audivi. Videbam enim dignum iis apud praesentes et posteros vix fore locum, nisi grandium errorum convictis aut saltem in suspicionem adductis illis artium et scientiarum corporibus, quae tamdiu regnum in scholis pene sola obtinuissent. Caeterum paulo ultra initium progressus rem opinione mea difficiliorem reperi ac paulo minorem, quam si ipsammet pertexere inciperem Pansophiam. Ita enim cum singulis eruditionis vulgaris partibus experiri decreveram, ut, cum Vivis de trad. discipl. et ipsius Verulamii de augm. Scient. labores nostri accuratione et soliditate haud parum superarunt, neutrius tamen aequarunt molem, unde tandem partim gravitate operis territus, partim animo ex aliis in alia vocato, intra primam delineationem et sparsas quasdam hinc inde crassiorum errorum vellicationes fere subsistere coactus sum. Nec scio, quando satis otii nactus fuero ad concinnanda et pertexenda, quae orsus sum. Simulac aliquid hujus generis sub manu mihi nascetur, Tu primus eris, quocum communicavero Interea summam hujus dissertationis in supra memoratis literis, de quibus judicium tuum avide expecto. Clarissimum Dn. Jonstonum Historiae universalis curam nondum deposuisse mirifice laetor. Gratulorque seculo nostro, inter alia altioris aurae ingenia contigisse eum virum multijuga eruditione, limato judicio, nec vulgari eloquentia, adhaec vegeta aestate praestantem, qui confusione, tenebris et misera laceratione liberaret nobilissimam hanc et vere fundamentalem scientiae humanae partem, queis eam anteriorum seu inscitia seu praecipitantia merserat

et fuderat. Si ad finem perducta esset nostra Historiae universalis delineatio, haud diu a lectoris tam eruditii conspectu cohiberetur, ut si minus apportare aliquid auxilii posset, stimulus tamen adderet vel currenti, nostrumque et de hac eruditionis portione bene merendi studium eidem probaret. Id vero quando praestiturus sim, constituere nondum licet: in arcto adhuc nexus Pansophicarum meditationum dulcedo sibi me devinctum tenet. Officiosa quaeso ex me salute impertire ne graveris Praestantissimum virum et felicissimos laborum suorum successus meo nomine ipsi precari. Si quid erit, in quo vigiliis suis mea opera aliquid commodi accedere posse putaverit, non committam, ut in eo unquam desideret diligentiam meam. Antequam scriptionem abrumpam, silentio praeterire non possum, quae de recolligendis D. Brookii bene cogitatis mones. Fuit is sane praeter summam pietatem perspicacis ingenii et admodum penetrantis judicii vir, cuius colloquiis saepe non parum delectatus sum. Sed cum innatum vigorem valde attriverant incredibiles labores scholastici, liberioribus meditationibus ejus vix unam alteramque horam, nisi et cum valetudinis jactura somno sese fraudare vellet, concedentes: Tum inter tantas distractiones, coeptorum confectioni nihil magis quam agnata coecitas obstitit. Ut saepe non parum miratus sim, unde tam varia eruditio, tam exacta Hebraicae, Graecae, Latinae linguarum cognitio homini, a prima infantia alienis oculis videre coacto. De lucubrationibus ejus nihil aliud mihi constat, nisi quod maximam partem circa Grammaticam haeserint, quam publica autoritate jam ante hos centum annos in omnes totius Regni Scholas introductam, admodum sane perplexam, mancam et obscuram, Optimus vir variis artibus puerili captui facilius insinuare nitebatur. Quae tamen, si quid judico, Tuis illis in Did. M. hinc inde indigitatis, utilitate et amoenitate longe cedunt. Si quae tamen in manus meas venient antea mihi non visa, quae linguas docentibus adminiculo esse possint, eorum non emitteatur mentio in exercit. nostris, cum ad hanc Did. M. partem pervenerint, aut ipsammet universalis Philologiae nostrae ideam, cui post Didactica absoluta manum admoturi sumus. Jam quia in ultimis Tuis Philologicorum mentionem (quae opto Tibi nunquam postac negotium facessant) deprecatus es, injurias sim, si illorum recensione ulterius tempora tua morer. Vale Vir Praestantissime, in Christo Jesu quam felicissime. Dabam Londini 14/24. Dezember 1638.

95. Hübner an Comenius (Regest).

London, 18/28. Januar 1639.

MS. Sloane 639 S. 6bff. u. 158ff. Der ganze Brief abgedr. in meiner Kom.
Korr. I. S. 51ff.

*Abweichungen von Comenius in einigen philosophisch-prinzipiellen
Fragen (über die materia, die media und den disponendi modus). —
Zur Arbeit selbst sei eine grosse Anzahl Mitarbeiter nötig, wohl
auch eine neue Programmschrift, als solche könnte vielleicht die
Abhandlung, die er (Schreiber) über die Didactica des Adressaten
für einen gemeinsamen Freund abfasse, verwendet werden.*

96. Hübner an Comenius (Regest).

London, in den ersten Monaten 1639.

MS Sloane 639 S. 146ff. u. 162ff. Der ganze Brief abgedr. in meiner Kom.
Korr. I. S. 58 ff.

*Anlässlich der Anfeindungen der Pansophie innerhalb der Unität
erfolgt die Mahnung zur Vorsicht. Schreiber wiederholt seinen im
vorigen Briefe gegebenen Entwurf, wünscht von neuem einen zweiten
Teil des Prodromus, bestehend: a) aus einer Ratio omnia bene dis-
cendi, was Comenius sonst als Rationarium bezeichnet hat, und b)
aus einer Ratio omnes bene docendi — der die Didactica des Comenius
sehr gut entspräche.*

97. Comenius an Opitz.

Lissa, 26. Juni 1639.

Epistulae ad Opitium ed. Jaski. Abgedruckt von mir in den MH. der
Com. Ges. VIII, S. 133 und in meiner Kom. Korr. II S. 33.

*Uebersendet ihm die Didactica, damit er sie Mochinger zur Beurtei-
lung übergebe, bittet aber um strenge Geheimhaltung.*

Christus amor noster!

1639 Juni 26.

Nobilissime Opiti,

Exsolvo fidem, quam Tibi obstrinx; Didacticaque mea cogi-
tata suasu Tuo, per Te Clarissimo Mochinger, meo, Tuo, com-
munico. Gestissem certe jam pridem cum optimo Viro commu-
nicare plura, quam hactenus factum est, si datum fuisset coram:
sed scriptis committere, quae adhuc silentium poscerent, non fuit
visum. Cum autem Tu putares, posse tuto tantae fidei
amico quidvis committi, facio. Teque oro, ut ei manu Tua has
chartas praesentes, sed cum amica ex me salute. Legat si placet;

sed ita, ut meminerit, haec non dicis causa ad se mitti sed submitti severae prorsus censurae. Opus grande est, dignum cui agendo et urgendo plures jungant et animos et operas. Sed hactenus neminem habere potui, qui serio conspirare velit: quamquam DEI beneficio jam non desint qui promittant. Sed quo hucusque res promota est, meo unius (eiusque quantilli?) conatu saepius parum felici acta est. Non ergo exactum quid et numeris omnibus absolutum hic quaerat: potius quicquid a scopo aberrare, aut eum non attingere notaverit, consignet et moneat. Plures plura possunt, nemo unus omnia. Optarem autem Exemplar ad me redire: quia mihi amanuensium copia non est, nec sumptus adest ad exemplaria multiplicandum. Quod si exscribere volet suum in usum et putabit dignum, non repugno praesertim si inter plures studiosos chartas distribuat, ut nemo totum videat, et citius describantur omnia. Quodsi Te nobis reddes, ut sperabas, Tecum exspectabo meum Exemplar. Vale seculi decus, Reverendumque et mihi per dilectum Amicum D. Mochingerum amanter saluta. Cui si rescribere aliquid, etiam ad priores meas libebit, licebit per hanc praesentem, qua melior non datur, occasionem.

26. Juni 1639.

Tui amans et observans
J. A. Comenius.

98. Mochinger an Kurtzmann (Excerpt).

Danzig, 8. Juli 1639.

Bresl. Stadtbibl. MS. R. H. 259. F. 280. Das Excerpt abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 64.

Bericht über den Empfang des gedruckten Prodromus Pansophize und über das eigenhändig geschriebene MS. der Didactica.

»Venere quippe hac hebdomada non tantum ordinariae Vestrae, longe gratissimae ad meas manus, sed et aliae extraordinariae ex Anglia cum Pansophiae Comenianae prodromo typis expresso, uti et ab ipsa autoris benevolentia Didactica Magna, manu ejus ipsius exarata. Verum non dicis, sed censurae ac quidem severae caussa isthaec ad me missa esse scribitur. Unde novus sub manibus labor . . .
«

99. Anna Docemia an Fredrich, Erbprinzen von Norwegen (mit Auslassung).

Hamburg, 4. August 1639.

Widmet ihm die Neuauflage der Bearbeitung der Janua ihres verstorbenen Gemahls.

(Illustrissimo, Celsissimoque Principi ac Domino
Dn. Friderico Haeredi Norvegiae, Duci Slesvigae,
Holsatiae, Stormarnae, Et Dithmarsiae: Comiti In
Oldenborg Et Delmenhorst.
Domino et Principi Meo Clementissimo.)

Inter caeteros autem, quorum labor atque industria hic enuit, facile primas suo jure aufert Clarissimus ac Doctissimus Vir I. A. Comenius qui proxime superioribus annis huius linguae tum discenda, tum excolendae eam methodum monstravit, qua nullam neque meliorem neque commodiorem hactenus innotuisse plerique omnes existimant. Eapropter simul ut lucem vidit praeclarus viri illius libellus, cui Januae Latinitatis nomen dedit, tantus eruditorum plausus, tanta approbatio est consecuta, ut diversis locis aliquoties recusus in Scholas tam publicas quam privatas cupidissime reciperetur. Excitavit haec res maritum quoque meum pie defunctum; qui pro eo animo ac Christiani amoris affectu, quo in Scholasticae iuventutis commoda propendebat, huic negotio quantum sciebat poteratque deesse noluit, occupatus scilicet lubentissime talentum: quod Deus ter Opt. Max. ipsi conciderat. Hinc factum est, ut non solum privatim libellum istum discipulis sedulo inculcaret; sed etiam boni publici causa Germanice verteret, insertis, ubi commodum videbatur, non paucis vocibus quas utiliter addi posse existimabat. Eam autem operam viris eruditis haud ingratam fuisse brevitas temporis ostendit, quae distracta exemplaria ideoque frustra quaesita, iteratam editionem postulabant. Cui ut animum adjiceret, hac etiam causa se per moveri ajebat, quum videret, posse pleraque quae addiderat eo pleniora atque accuratiora effici, quo posteriores cogitationes prioribus esse meliores solent. Et perfecisset, credo, Dei auxilio nixus, nisi illum fati acerbitas tum publici commodis, tum in primis mihi, parvisque liberis maximo meo luctu eripuisset. Ne quid tamen plane intercederent mariti dilectissimi in hoc genere conatus, faciendum putavi, idque multorum suasu, ut ea quae manuscripta in scriniis latebant, studiose colligerem et typographo Hamburgensi

(inter cuius manus tamen satis diu haeserunt) excludenda tradem: futurum sperans, ut quod ille unice desiderabat vel ab ultima morientis manu aliquid emolumenti ad latinae linguae Studiosos perveniret.

Hos autem optimi mariti postremos labores Celsitudini Vestræ, Dux Illustrissime, quam humillime dedicanda esse putavi, tum quod in Holsatia suscepti et hactenus, quatenus nunc prodeunt confecti sunt, tum praecipue, quod Cels. V. illi dum viveret, multa Clementiae signa ostenderit, ejusque studia Didactica liberallissime foverit. Accedunt non pauca, quae C. V. a morte mariti in me quoque meosque liberos benignissime contulit, quae ut devota mente agnosco ita etiam publice indicanda atque extollenda duxi, tanquam ab optimo ac literatissimo principe profecta. Accipiat igitur C. V. et quidem sereno vultu accipiat, hoc qualemque gravissimæ mentis symbolum, velut magnus ille Persarum Rex e profluente haustam a rustico aquam: idque non suo pondere, sed offerentis animo aestimet quo etiam deo litare, qui thura non habent, Romana antiquitas credebat. Quia etiam Cels. Vesta hoc virtutis ac pietatis nomine depraedicatur a Subditis, et quidem me ipsa teste, verissime quem viduarum atque orphanorum curam gratiosissime suscipiat iisque patrocinio nunquam desit, causa certe est, quamobrem etiam atque etiam submisso orem, ut C. V. me quoque liberos sibi porro quam clementissime commendatos habeat. Ji enim patre amantissimo hoc est optimo in terris praesidio orbati, secundum Deum neminem habent, ad quem tutius confugiant, quam ad Dominum principem suum Illustrissimum, nostrum vicissim est eritque, quoad vivimus, Divinum Numen ardentissimis precibus sollicitare, ut C. V. una cum serenissima coniuge totaque domo Holsatica quam diutissime incoluem conservet eique prosperrimam Imperii administrationem valeditudinem secundam, tum alia omnia quae ad huius ac futurae vitae felicitatem pertinent, abunde largiatur.

Dabam Hamburgi III. Non. August. Anno Epochæ Christianæ MDCXXXIX.

Illustriss. Celsit. Vam
humillime colens
Anna Johannis Docemii
p. m. reicta vidua.

100. Hübner an Comenius (Regest).

London, Juli August 1639.

MS. Sloane 639 S. 19b ff. und 168ff. Der ganze Brief abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 64 ff.

Zu dem geplanten Didactiker-Convent nach Hamburg werden weder er, noch die Londoner überhaupt kommen, und zwar aus mehreren näher angegebenen Gründen. Er verspricht in Bälde eine Arbeit über die Didactica.

101. Comenius an Hartlib.

Lissa, August 1639.

MS Rawlins C. 911. S. 637. Bodleiana. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 35. 36.